[image: image1.png]

[image: image1.png]宿迁市行政规范性文件

关于印发《宿迁市乡土人才初、中级职称考核认定实施办法》的通知
宿人社发〔2021〕17号

各县（区）人力资源和社会保障局，市各开发区、新区、园区相关职能部门，各有关单位：
为加快推进乡土人才培育评价制度建设，进一步支持我市乡土人才职业发展，我们研究制定了《宿迁市乡土人才初、中级职称考核认定实施办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
宿迁市人力资源和社会保障局

2021年4月22日
（此件公开发布）
宿迁市乡土人才初、中级职称考核认定实施办法

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实《市委办公室 市政府办公室关于印发〈人才引领服务发展“五联五强”行动方案〉的通知》（宿办发〔2021〕16号）要求、《关于印发〈宿迁市急需紧缺人才中级职称考核认定实施办法（试行）〉的通知》（宿人社发〔2020〕19号）精神，推进乡土人才职称评定，健全评价制度和评价体系，建立我市乡土人才评价绿色通道，特制定本办法。
第二条  乡土人才初、中级职称对应名称为助理乡村振兴技艺师、乡村振兴技艺师。
第三条  乡土人才初、中级职称考核认定，突出品德、能力和业绩评价导向，不唯学历、不唯资历、不唯论文、不唯奖项，注重乡土人才在带领技艺传承、带强产业发展、带动群众致富等方面发挥示范引领作用。

第四条  乡土人才初、中级职称考核认定工作每年根据工作需要开展，经考核认定的职称与评审通过的职称具有同等效力。
第二章  范围和对象
第五条  乡土人才初、中级职称考核认定面向全市扎根在基层、活跃在民间，在传统工艺、古建技艺、现代农技等领域掌握特殊技艺技能的能工巧匠、生产能手、经营能人等（不含机关、事业单位工作人员），具体分为技艺技能、技术应用与推广、经营管理三类。

第三章  考核认定委员会
第六条  宿迁市乡土人才初、中级职称考核认定委员会（下称“考核认定委员会”）由市人力资源和社会保障局负责组建，是负责考核认定乡土人才能力、业绩的组织，主要职责是：研究制定全市乡土人才初、中级职称考核认定政策，组织开展乡土人才中级职称考核认定工作，按照规定的程序确认考核认定结果。

第七条  考核认定委员会由主任委员库、评审委员库两个子库组成。主任委员库由5名以上本职称系列或相近系列具有高级职称、知名度和影响力较高的带头人组成；评审委员库由本职称系列或相近系列具有中级以上职称的专家组成，专家人数不少于25人，其中具有高级职称人员不少于1/2。

第四章  申报推荐和受理审核
第八条  市人力资源和社会保障局发布乡土人才初、中级职称考核认定工作通知，明确受理考核认定材料的时间和要求等有关事项。

第九条  申报人应当根据市人力资源和社会保障局发布的考核认定工作通知，客观、齐全、真实、准确的提交考核认定材料，对申报材料实行诚信承诺制度。

第十条  申报人所在工作单位应当对申报材料和履职情况进行审核，择优推荐并在单位内部对申报人的业绩、成果等材料进行公示；申报人无工作单位的，可直接报送至所属县、区职称主管部门统一公示。经公示无异议后，将申报材料逐级上报。

第十一条  各县（区）及以下单位的申报材料，应经单位所在地的县（区）职称主管部门审核。申报人材料不完整、不规范的，审核部门应当在规定期限内一次性告知需要补正的全部内容。申报人逾期未补充完善的，视为放弃申报。发现弄虚作假行为的，取消申报人的申报资格。

第五章  组织考核认定
第十二条  考核认定委员会根据申报人的从事专业、数量等具体情况，召开考核认定会议，组织专家采取材料评审、面试答辩、现场查看、业绩展示等多样化评价方式，对申报人的专业技术水平、业务能力、工作成果和业绩贡献进行综合考核评议。

第十三条  考核认定委员会根据考核评议情况进行充分讨论，无记名投票表决，同意票数达到出席考核认定会议成员三分之二以上即为通过。

第十四条  考核认定会议实行封闭管理，专家名单不对外公布，相关工作人员和专家在考核认定工作期间不得向外泄露考核认定内容，不得私自接收申报材料，不得利用职务之便谋取不正当利益。

第十五条  考核认定实行回避制度，专家有近亲属或其他直接利害关系人参加考核认定时，应当申请回避，或者由考核认定委员会通知其回避。

第十六条  考核认定会议结束后，考核认定委员会主任对考核认定结果签字确认，并加盖考核认定委员会印章。

第十七条  考核认定通过人员名单在市人力资源和社会保障局官网公示，公示期不少于5个工作日。对公示期间投诉举报或通过其他方式反映的问题线索，要逐一核查。经核查属实的，按有关规定处理。

第十八条  对通过考核认定并经公示无异议的，由市人力资源和社会保障局发文公布考核认定结果并颁发证书。
第六章  附  则
第十九条  取得乡土人才初、中级职称的，与工程系列对应的专业，经考核认定委员会评议通过，同时授予工程系列相应层级的职称；与工艺美术系列对应的专业，经考核认定委员会评议通过，同时授予工艺美术系列相应层级的职称；与农业系列对应的专业，经考核认定委员会评议通过，同时授予农业系列相应层级的职称。流动到事业单位的乡土人才，其对应授予的职称应经同级转评后确认。

第二十条  本办法实施过程中，如遇国家、省、市重大政策调整，按照新政策执行。

X宿迁市人民政府发布